pulare ; ita quod bonam de te de csetero flduciain

obtinentes, magis ac magis tibi reddaniur favora-

biles et benigni, nec si contrarium egeris, coga-

mur aliud cogitare. Datum Later. \T kaleiid.

Octob. Pontificalus nostri anno vii ». Uxc Pon-

tifex : sed de Theodoro iterum paulo inferius.

19. Donatio a clero Constantinopolitano

lluiiorio facla. Pcrfuuctuin cquidem cgregie ac

pro dignitale Joanneni legationis muiiere, [ircCter

ca qua; attiilimus snis locis, indicaut litlera; Fran-

corum cleri Constantinopoli agentis
,

qui grati

anima caiisa summo I*oiiiificc sacro(|ue cardina-

lium senatui inuiius (luoddam inisere cuin hujus-

cemodi lilteris :

« Sanctissimo patri ac domino Ilonorio ', Dei

gratia suniino et universali Ponlifici, universitas

clcricorum Francigenarum
,

[lartis Francorum
Constantinopolitan. salulem et devotissimapcdum

oscula.

« Cum reverendus pater Joannes tituli S. Pra-

xedis presbyter card. quondam Apostolica; Sedis

legatus, tanquam immobilis Ecclesiic columna, ad

honorem Dei et Ecclesi;c Roin. Ecclesias nostras

fidelitcr ordinaverit, [ler dilcctum filium procura-

torem nostrum, magistrum Gilibertum, latorem

[irsesenlium niille yper[)eratas terra; de collata un-

decima vobis, et sacro ca;tui cardinaliiim praesen-

tamns, de ([uibus yper[)eratis niagister Alexander

decanus Thcssalou. subdiaconus vester de man-
dato domini lcgati yperpcra rccepit, vobis ea per-

sonaliter delaturus B. At quoniam Joannis cardi-

nalis incidit inentio, donationem ab ipso duobus

abhinc annis in rcligiosos S. Praxedis tituli sui

viros collatain, et a suiiimo Pontifice, qui eam
Apostolicis lilteris intexuit % hoc anno confirma-

tam non pra;terimus. Persimilem donationem a

Joanne de quodam Chalcedonensis dioecesis loco

canonicis SS. Cosniffl etDamiani in Silice tum tem-

[loris factain iisdem(|ue fcre verbis conceptam am-
[ilectitur aliud Honorii Di[)Ionia ([uo i|isain ratam

jubet esse * ; sed rursus ad Honorii gesta re-

deamus.

20. De orationibui Roberti ad Pontificem, —
Exceptis paterna benevolentia Roberti imp. ora-

toribus, qui ad flagitanda ehcienda(|ue ex Occi-

dente auxilia venerant, Honorius datis Roberto

litteris, qua^ secum egissentoratores, signiflcavit',

gratuin illius ob accepta beneficiaanimum collau-

davit , commendavit pietatein, erexit animos
,

spemque ex circumfusis periculis ipsum feliciter

emersurum injecit. Licet in regimine imperii

multa tibi objiciantur adversa, nequaquam tamen
tua debet magnanimitas perturbari, sed cuin quod
auro ignis, hoc faciat tentatio viro forti, tua cre-

scat virtns magnificc in adversis, ut clarior elu-

cescens, tua; faciat latius laudis pra;conia prfedi-

cari, quia elsi mirabiles sint elationes inaris, mi-

rabilis tainen Dominus in excelsis, si perfecte in

Cliristo confidis, facile convertit procellam in au-

ram, qui fideles suos tenlari non patiens ultra

quani valeant sustinere, facit etiain cum tentatione

proventuin.

21. « Nos quoque tibi nequaquam deerimus,

sed in omnibus opportunitatibus assistemus, sicut

• ' Reg. 1. VI. Ep. CDLXVI. — ' Ep. CDXXix. — ^ Ep. cdlxii.
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Aposlolica; Sedis filio speciali. Ideoque serenitatem

tuam rogamns, el monemns altente, quatenus

tuum jactans in Domino cogitatum, qui nunquam
in se sperantes confundit, nullatenusterrearis, sed

te fortibus adversariis exhibens fortiorem, atrinm

tuum potenter studeas custodire, ut tandem om-
nia, qua; possides, sint in pace, quam cum omni-

bus hominibus, quantuiu ex te est, et praecipue

cum Latinis existentibus in partibus Romania; vo-

Inmus, et consulimus te servare, cum ex dissen-

sione multa possint imminere pericula, sicut e

contrario solcnt de pace commodamultimoda pro-

venire. Dat. Later. VIII kal. Octobr. Pont. nostri

anno yii ». Ha;c Honorius ad Robertum quem
eliam nonnullis officiis est prosecutus.

22. Objnrgat -papa Matthmim patriarcham

Coitstanti)iopolitanum. — Inter hacc Matthncus
,

quem Ecclesiae Constantinopolitana! superiori anno

prajfecerat, multis partibus ab religione officii

discesserat, Ecclesiarum res distraxerat, Evange-

lica) prccdicationis munus neglexeral, in re divina

communicarat cum hominibus a fidelium com-

mercio segregatis idijue genus alia perpelrarat

;

quocirca ipsum Ponlifex gravissiniis litteris ' ar-

guit, ac minis percellit : « Timemus ne de te di-

cere nos oporteat : Pa?nitet nos hominem hunc

fecisse. Ciim enim hujus rei gratia te ad Constan-

tinopolitanaj Ecclesia; regimen vocassemus , ut

quasi lucerna super candelabrum lucercs indomo

Domini, proficiendo verbo tuis subditis, et exemplo,

tuusque esset super tuos humeros principatus, ac

prodesses potius (|uaHi jirajesses, tu, sicut ad au-

dientiam noslri Apostolatus pervenit, non factus

forma gregis ex animo, sed in clero potius domi-

nans, factus es multis offendiculum per exem-

plum B. Et infra :

23. « Mercenarium te exhibes polius qnam pa-

storem, cuin lac ct lanam quairens ex ovibus, va-

gas non reducas ad caulas, nec lentas stimules, et

languidas non sustenles, pra^dicationi minime in-

sistendo, qna i|)sas arguere, obsecrare, ac incre-

pare deberes iii omni palienlia et doctrina. Missa-

rum vero solemnia rarissime celebras, et excom-

municatis comniunicare non metuis, et cum Ve-

netis, ut haberi ex fama publica dicitur, iniisli

contra nationes alias illicitas pactiones, et ut quasi

velis ab aquilone tuum solitum collocare, excom-

municatos A.. legato Apostolica; Sedis passim ab-

solvis, el appeliationibus legitime interpositis ad

eamdem deferre conlemnis ». Et infra : « Ne igi-

tur tacti dolore cordis intrinsecus dicere compel-

lamur : Delebimus hominem quein creavimus
,

fraternitatem tuain monemus et exhortamur in

Domino, per Aposfolica tibi scripta mandantes,

quatenus in his et aliis teipsum taliter corrigas et

emendes, insistens sollicite officio pastorali, Evan-

gelistic opus adiniplens, ut securim infrucluosBe

arbori apponere non cogamur. Ulinam autem sic

1 [ip. LCCXXXIV.

objurgatio \\ivc circa infructuosam ficulneam fo-

derit, fimo correctionis apposito, fructum affe-

rat requisitum, et succidi non debeal in futurum.

Datum Alatri XV kal. Jul. Pont. nostri anno vi ».

24. Itnperii Orientales distractio. — Hoc
anno, ne Gra^corum res [^raetereamus, defuncto

Theodoro Lascari, Joannes Ducas Batazes sive Va-

tacius dictns, apud Grsecos in imperio successit
;

cum enim Theodorus imperium arripuisset anno
quarto supra millesimum ducentesimum, ut Ni-

ceta Choniata testatur ', Nicei>horLis vero Grego-

ras * i[isum octodecim annos in iiniierio affirmet

exegisse, Joannis ingressus in huuc annum conji-

ciendus videtur : qui .Toaimes Irene Theodori fllia

in matrimonium ducta, abeosuccessor designatus

fuerat, quique vir magno ingenio, animi constan-

tia et morum gravitate insignis ab auctore prajdi-

catur. Inflixisse ipsum Roberto sub ipsis im|)erii

iniliis gravissimam cladem scribit Nicephorus

Gregoras ^ Alexius enim et Isaacius, qui Lascaris

sanguine erant conjunctiores, quam Joannes affl-

nitate successor quajsitus, frementes ira sibi impe-

rium transmissum non fiiisse, se ad RoberturL

contulere, [iromissisque pellexere, ut Joannem ad

transfundendnm in ipsos imperium bello peteret,

sed cum instructa classe exercitus in Asiam tra-

ductus esset in mediterranea loca, qua; paulo ante

Ilenricus imperator Latinis subjecerat, progresso

Joannes Vatacius florentissimis cinctus copiis oc-

currit, inilioque praelio magna clade Latinos fudit,

ac mox circumjeclffi Graicorum urbes occasionem

aucuiiatae, excusso Latinorum imperio, ultro in

Joannis obsequium se contulere, at(|ue ex eo Lati-

norum res admodum fractas debilitatasque, Grae-

corum vero se extiilisse scribit auctor,

25. Subdit de Theodoro Angelo, qui Demetrio

absente Thessalonicam occupavit, atque imperalia

insignia corripuit ; sed de iis anno sequenti. Re-

gem vero Thessalonicensem per id tempus ad Ho-
norium se contulisse demonstrant litterai Poutiflciae

Tornacensi episc. dataj\quibus sacerdotium regis

Demetrii capellano confert.

B Honorius, etc.

« Cum charissimus in Christo filius noster

Demetrius rex Thessalonicensis illustris in noslra

constilutus pra-sentia supplicarit instanter , ut

dilecto filio Euslacliio capellano suo |irovidere

in aliquo benelicio, divino et suo inluitu digna-

remur; nos defereiites regias dignitati, ac speran-

tes quod idem rex imitari debeat progenitorum

suorum vestigia qui semper devoti Ecclesiae Ro-

manae fuerunt, ejus precibus duximus annuendum
etc. Dat. Aiiag. II id. Martii, Pont. noslri anno vi ».

At Tlieodorus iiotiuiidi imperii ambitionea^stuaiis,

cum Demelrius Tliessaloiiicae rex ad contrahenda

auxilia venisset in Italiam, ut Gregoras sciibit%

occasione usus, expugnalis pluribus arcibiis iirbi-

' Mccl. Clir in Alexin Angolo 1. iii.— ^ Gje!;. 1. ii. — ' Nieeph,

Gret;. 1- n. — » 1 ib. vi. Ep. cclxxx. — " Niceph. Greg 1. ii.
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biis(|ue, Tiicssalonicam regni principem in suam
poteslalem icilegit, ac mox ea victoria elatus im-

perialia insignia corripere meditatus cum Tlies-

salonicenscm archiepiscopum, iit iis ipsum re-

tliinerit adiiucere non potuissot, ea a Bulgariffi

arcliiepiscoiio eblandilus, imi^eratorem se gessit.

Ita (juatiior imperia ex coilapso Orientali erupere,

Consiantinopolitanum Latinorum, Davidum Com-
nenorum Trai)uzuntiuum, Lascarorum Nica;num,

Tliessalonicum Angelorum, i\ux demum ob im-

becillitalem funditus conciderunt, brevi autem

istud poslremum stetit ; hoc vero anno capisse

'

expugnatamque Thessalonicam e Pontificiis iitteris

ad Tornacensem episcopum exaralis, ac paulo ante

a nobis allatis atque ex Nicephora Gregora colli-

gitur.

20. Friderici EpistolcB ad cardinales etpapam
de iiivasoribus RomancB ditionis. — Delapsa est

ad res Italicas oratio, quas nonnulli Germani pro-

ceres turbare nioliti sunt, Tyrannidem enim per

id tempus in ducatu Spoletano, Roni. Ecclesiae di-

tioni obnoxio, occupare moliebatur Bertholdus

filius Conradi olim ducis, de quo suo loco memo-
ravi, eique praslo erat Gonzalinus aulte imperialis

dapifer, quorum iniquis studiis Pontifex Ecclesia-

slicffi inHnuaitatis custos et vindex illico obviam

ire, legationem ad Fridericum decernere, ipsum

monere, hortari, etiam atque etiam i'ogare, ut

nequissimorum hominum conatus coerceat. Con-

stant ha}C ex ejusdem Friderici lilteris, quibus tum
Honorio paps -, tum S. Homance Ecclesia; cardi-

nalibus' ostendere nititur, haec injussu suo ab

illis tentata esse, atque aigerrime a se ferri. Sed

prfEstat ipsum imperatorem in hac sua ad cardi-

nales Epistola audire.

27. « Fredericus Dei gratia Romanorum im-

perator semper Augustus, et rex Sicilia?, dilectis

in Christo patribus et amicis suis, dominis V..

Ostiensi , N... Tusculan. episcopis ; S. BasilicEe

duodecim Apostolorum, T... tituli S. Sabinsc, B.

tituli SS. Joannis et PauU presbyteris, et SS. Cosnice

et Damiani, et P.. S. Georgii ad velum aureum
diaconibus cardinalibus, salutem et intimae dile-

ctionis affectum.

« Aha vice scripsimus fideli nostro G..*.. im-

perialis aulffi dapifero, quod injuriam illatam di-

lecto in Christo patri et amico noslro domino R..

Sanctse- Mjiriae in Cosmedin venerabili diacono

card. rectori ducatus Spoleti, et juramenta, quae

fuerunt per eumdem dapiferum ad suggestionem

Bertholdi filii quondam ducis Conradi ab Ecclesiae

Romanae fldelibus de ducatu recepta, nioleste nos

plurimum ferebamus, ut[)ote qui eidem G-. cum
discessisset a nobis, duximus specialiler inhiben-

dum, ne aliquid contra Sedem Apostolicam at-

tentaret, vel quidquam prfesumeret, unde inter

ipsam et nos scandalura, quod absit, contiugeret

suboriri.

28. a Nunc aulom litteris vcslris, et discreto

ac prudenti viro magistro R. subdiacono, ac no-

tario Aposlolico ad nos nuiitios (iestinato(nimirum

ab Iloiiorio papa, ut Fridericus aliis litteris postre-

maquc Iiac Epistola testalui) (|iia decuit affectione

recei)tis, factum hujusinodi lanto inoleslius tuli-

mus, quanto manifestius nobis innotuit detestandae

illius dapiferi temeritatis excessus, et quanto niinus

credidimus quod rein tam arduam,quae adeo nobis

dis[)licere deberet, absque noslra conniveutia atten-

taret. Porro cum nonnulla unquani ratione veli-

nius, quod mater nostra Rom. Ecclesia, cujus tot

recolimus beneficia, per nos, aut nostros leviter

se reputet otfensam; praEnominato dapifero sub

poena gratiae nostrae districte proccipiendo manda-
nius, quatenus quajcumque in marchia attenlata

sunt et ducatu, non differat revocare, ac nequa-

quam de caetero similia praesumpturus Ecclesiae

balivos, suis amotis, restituat bannum relaxando,

cui omnes supposuit, qui non jurarent eidein, et

quae recepta sunt ab eorumdem locorum homini-

bus juramenta.

29. « Praeterea super prffidictis omnibus con-

tra Sedem Apostolicam attentatis, eam sibi satis-

factionem exhibeant, quod liquido cognoscatur hapc

nobis nolentibus praesumpta fuisse, ac nos indi-

gnahonem, quam ex hoc adversus ipsum conce-

pimus, mitigemus. Quocirca paternitatem vestram

affecluose duximus exorandam, quatenus congrue

velitis favore prosequi exuberantem ad Rom. Ec-

clesiam noslraj devotionis affectum; quo ita stu-

demus nostrum imperiuin Sedi Apostolicte co-

aptare, ut debeamus semper, quantum in nobis

esl, inter Ecclesiae ubera retineri. Ulautem plenius

et nitidius exhiberemus quem ad Apostolicam

Sedeni habemus devolionis ardorem, juxta volun-

tatem prtcfati nuntii Apostolici, in marchia et

ducatu mandavimus negotium cxpediri. Dat. apud
Joham XXII Novemb. xi Indictione ». Insertae sunt

Pontificio Regesto litterfe tum ad Gonzalinum *,

quas Fridericus se scripsisse memorat, tuin ad

Bertoldum ' primum nequitia; auctorem , tuin

ejusdem sententiae ad Spoletani ducatus' et mar-

chlfe ' populos exarasse.

30. Pra^terea Fridericus oratores suos ad Apo-

stolicam Sedein cum aliis litteris niisit ^ Verum
Gonzalinus nequaquam imperata perfecit, quod

locum suspicioni dedit, multisque ansam adino-

nendi Pontificis,Fridericuin jussa revocasse. Quod
cum accepisset princeps idem a magistro domus
S. Mariffi Theutonicorum, quem Hoiiorius ad eum
niiserat quesUim vel infidehlatem vel moram, per

litteras* apud Apostolicam Sedem hac se ratione

excusare coiiatus est, nenipe nolle se Ecclesiae

juribus detrimentum ullum inferri , ac Deum
testem nihil ab ipso contra ejus litteras, ac jussa

per dictum supra Roffridum subdiaconum nota-

1 Reg. loc. cit. Ep. XLVi. — 2 Ep. XLV. — s Ep. XLVir. _
llon. I. VI. Ep. CLXXX. — 2 l.ib. vn. Ep. xlii. — » Ep.XLi. ' Ep. xlviii. — » Ep. xliii, liv. — " Ep. lv.
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nuiii Apostolicum transmissa altentatum esse, ut

de hac re iie cogitaverit quidcm : postremo ut

sciat Ponlifex, sibi delata a veritate prorsus ablior-

rere, Gonzalinum ipsum cum paulo ante memo-
rato magistro mitteret, quo Apostolica mandata

sine mora exequatur. At suspicionem de Friderico

postea auxit, Gonzalinum adluic cunctatum im-

peria non peregisse, quocirca merito excandescens

Pontifex Tlieutonicoruin fratrum magislrum ile-

rum cum \ehementioribus litteris ad imperatorem

misit, qui nuntius insequenti anuo ineunte ab

ipso id responsi' retnlit.

31. « Sanctissimo patri domino suo Honorio,

Dei gratia sacrosanctffi Rom. EcclesiiE summo
Pontifici, Fredericus cadein gralia Piomanorum

imperalor semper Augustus, et rex Sicilia^, salutem

et reverentiam, tam debitam quain devotam.

a Cum super iis, quse Gonzalinus dapifer

nosler, et Berthoklus filius quondam ducis Con-

radi, ac eorum complices in marchia Anconitana,

et ducatu Spoietano fecerunt, ad nos magistrum

Roffriduin subdiaconum, et notarium vestrum,

et litteras misissetis, statim dapifero i|>si sub pcena

gratioenostra? scripsinuis,ut qua!cumqueper ipsum

et quoscumque alios facla essent nomine nostro

in partibus supradictis, tanquam nobis nolentibus

atlentata non postponeret revocare. Quod cum non

fecerit, ipso ad nostram praBsenliam venienfe, nos

indignati plurimum et turbati, quia nostris vide-

batur jussionibus illusisse, ac aliquibus praestiiisse

matcriam suspicandi, quod contra litleras de revo-

catione illorum dapifero memorato directas man-

datum aliud fecissemus
,
quod testis est nobis

Deus, in cor nostrum etiam non ascendit». Et

infra

:

32. «Nosenim banna proposita, juramenta re-

cepla et qufficumque alia per dapiferum eumdem,
et alios nomine nostro in marchia et ducatu facta

sunt, evacuamus et relaxamus omnino, et univer-

sis de eisdem parlibus ea mandavimus non ser-

vare. Praiterea ut nullus de cajtero excusalionis sit

locus, si quod mandatuni, si qua scripta, vel

nuntii nostro direcli nomine prajsentibus contrarii

apparerent, tam mandatum, quiim scripta, et nun-

tios decerniinus iion valere. Ciim salis jam per-

pendi valeat et cognosci, quod facto, vel verius

|)iu'sumptioni dapiferi supradicti, et complicum

suoruin nequaquam cousensimus, sed illud potius

nimis graviter tuiiinns et moleste, ac in codem
simus solidati proposito, ut nibil unquam velimus

facere contra Rom. Ecclesiam, licet ab ipsa etiam

provocati, ex quo hxdi a nobis se reputet, vel

ostendi, palernitali vestra! supplicamus attente,

quatenus nos tanquam Ecclesia3 liomana; Ulium

dcvotissimum , et sincera) devotionis aliimnum

firmissime tenealis : super omnia eiiim cu|)iiniis

cos, qui ante nos fiierunt, quaniumcuinqiie Sedis

Apostolicee devotos non solummodo imilari, sed

' Kp. LXIV.

eliam ampliori Ecclcsiae Romana; devotione ac

honorificentia su|ierare. Datum apud Prechmam
I die Januarii, xi Indict » . Haclenus Fridericus ; le-

guntur etiam litlera; ' ad populos Spoleti ducatus

MarchiiTque
,
quariim hic meminit. Hoc anno

injurias suas apud Fridericum cum (juesti essent

Ecclesiastici Sicilice viri, ad laicorum tribunalia se

trahi, atque a principibus illis regisque ministris,

malis multis affici, vectigalibus onerari, acerbis-

simisque exactionibus vexari oppriini(|ue , i|>se

ini(|uis illis hominibus imperavit^ ut ni indigna-

tionis suje vim experiri vellent, ab ejusmodi inju-

riis abstinerent : velle se tum Ecclesiis, tum Eccle-

siasticis regnisui virisjuraomnia illibata manere,

eaque libertate et immunilate frui, quae apud illos

Guillelmi Secundi regis religione ac liberalitate

vigebat.

33. hi Parenlium aliosque Ecdesiarum jura

invadentes animadvertit Honorius. — Quod ad

Raynerium S. R. E. cardinalem Spoletan. ducatus

rectorem attinet: quanta in tuendis Ecclesise ju-

ribus pertulerit, Honorii ad Senenses adversus

Parentium et Andreani fratres, cives Romanos
ejusdem cardinalis insectatores, litterae docent '.

Aucti fuerant ii amplissimis a Pontifice honori-

bus ac muneribus decorati, atque in tantain pro-

rupere audaciam, et tot injuriis clementiam Apo-
stolicam lacessivere, ut Ecclesiastica fulmina ex

Pontificiis manibus in suum caput extorserint. Ac
Pareiitius quidem alteri Parentio Romano civi,

qui Urbevetere dum comprimendis haereticis in-

cumberet, pro fide sanguinein fuderat, longe dispar,

non sine gravissima suscepta^ ha;reseos suspicione

ac infamia Lucana urbe, in qua prajfecturain gere-

bat, episcopum el clerum expulerat, ba[)tismique

ac poenitentiae sacramenta porrigi vetuerat, et vi-

ruin probum ob expiata sacra confessione crimina

niulta affecerat. Alter vero, nimirum Andreas, R.

cardiiiali S. Mariae in Cosmedin, ducatus Spoletani

praesidi, ob administrata defensaciue Ecclesiae jura

mortis terrorem incusserat, ipsiusque administros

spoliarat sauciaratque. Nefarios ergo homines, qui

nobilitatem focdarant criminibus, anathemate per-

culit, scriplisque Senensibus magislralibus, alia-

rumqife urbium pra;feclis litteris voluit, ne quis

illorum conimercio se contaminaret.

34. Adversus Lucanos vero, qui una cum Pa-

rcntio semel iterunKjue ab ipsis praetore creato in

Ecclesiarum bona invaserant, qui Ecclesiasticos

viros durissime vexaverant, qui episcopuin et cle-

rum civilate exegerant, qui in deterius ruentes

inlerdicti sententiam in se latam contemnebant,

Pontifex ad Janueiises scriptis lilteris haec decer-

nit *
: Universitati vestra; sub obteutu graliae

divinae ac nostrae, per Apostolica scripta firmiter

injungendo riiandainus
,

quatenus dictos cives,

donec i>raifatum Parentiuin a regimine sua; civi-

' li|l. LXV, LXVL — 2 II, g. [Iin, 1. VI. Kp. CCr.LII. — 3 E|,, -;, CXL.
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lalis ejecerint, ct episcopo et clero Lncano cuni

liunorificentia debila revocatis, eis de danniis et

injnriis, ac Apostolica Scii de conleniptn satisfe-

cerint coniiietenter, nullatenns receptetis, ncc a

vestris perniittatis civibus receptari, nnllunuine

cnni eis exerceatis velavcstris excrccri perniittalis

coninierciuni vel coutraclun), nec cis solvi debita

lieruiittatis , nibilominus bona eornni, qua; ad

terrain vestrani evenerint lacientes interini deli-

ncri. Si qui vero, bujusmodi iiiandatum scieutes,

aliquos de pra;dictis civibus interim scienter in

suis bospitiis receptaverint , vel lcnnerint, aut

contraxerint cuin eisdem, aut debita ipsis persol-

verint, lioc ipso sint excommunicatiouis vinculo

innodati ».

35. Post bffic cnni Parenlium et Lucanos ad-

missorum scelerum poeniteret, et misericordiam

ab Apostolica Sede, episcopi et cleri opera, de-

misso animo postulareut, pater optimus ejus in

terris vicem gerens, de quo scri|)tum est '
: « No-

lens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam

reverti B, illos Ecclesiasticis ccusuris ab episcopo

ipso et jiriore S. Fridiani ac Petro canonico Lu-

censi solvi jussit '; ea tamen lege, ut plebiscita

omnia, improbasque consuetudines cum Ecclesiae

libertate pugnantes, et canonicarum imperialium-

que sanctionum auctorifati derogantes penitus

abolere jurejurando interposito pollicerentur : la-

tas post clericorum discessum contra ipsos eorum-

que Ecclesias sentenlias revocare, acla rescindere,

castra, rura, loca, possessiones, bouaque alia ac

jura Ecclesiastica ab omni onere, violenta exa-

ctione, vecligali, idque genus aliis immunia per-

petuo servare, Ecclesiarum bona non modo non

iuvadere, vernm invasores |)ro viribus arcere, Ec-

clesiasticceque liberlatis fum Apostolica, tum iin-

perialia privilegia sarla tecta babere ; denique

Ecclesias in infegrum resfituere, ac male percepta

Ecclesiasticis viris reddere. Per quod etiam fem.

pus resiiiiscenfes cives Fanenses ob eversam Foro-

semi^roniensem Ecclesiam Cbristi fideliuni com-

mercio jam ante iuterdictos absolvi imperat *.

36. Nec solum adversus Lucenses, sed iualios

quoque Komauae aliarumve Ecclesiarum jura in-

vadentes, Honorius invehi et auimadvertere esl

comiiulsns, atque iterum lata; adversus Ubaldum,

frafrem, fautoresque, qui Sardiniam infesfarent,

sibique per summam fyrannidem vindicarent
,

anatbeuiatis sentenfia coiDprehendere *. Pra.'tores

insuper iMedioIaneuses ° qui arcliiepiscopuin suum
insequerentur, et exulare cogcrent, ei(|ue necem
iiiferre molirenfur, tum Cremonenses % qui mo-
naclios S. Savini Placenfite perquam inhumaniter

traclaveranf. Ad hscc graviter reprebendit, tum
Pajiienses ' quod nonnulla EccIesiGe bona usurpas-

sent, decrelaque liberfali Ecclesise adversanfia edi-

» 2. Pel. III. — - Hon. I. vii. Ep. xxx. — ^ Ep, vi, _ 4 Ep.

CLXXXVII. — 5 Ep. CLXXII, CUXV. _ 6 |,;|,, Cfl.XCV'. — ' Kp,

CCCLXXIII.

dissent, tum Fcsulanuiu episcopum ', quod obe-

dientiam a monasterio Vallis-Unibrosa: Aiiostolica;

tantum Sedi obnoxio exegisset. Neque illud hoc

loco piinefereundum sileutio, Pontihcem ipsum
coiiatus Oliorum Azolini (Ezelini), 0|)itergium oc-

cupanfium, a patriarclia Aquileiensi - atque aliis
'

couiprimeudos curasse.

Per idem tem|)us cum Placentinus episc. in

Urbein ad A|)OsloIoruin liniina quotannis hyberno

ternpore uon sine niaximo incommoiio venire te-

neretur, nuiitiiimve inittere, aUiuc ab Apostolica

Sede petiisset, iter hoc in mitius tem|)us differret,

ejus postulatis prccibusijue morem gessif, mense
Maio ad id constitnto.

37. Cuin vero de sacris Apostolorum liminibus

perlustrandis inciderit mentio, abs re non erit

illud referre, quod de muliere energumena in

gede B. Petri a dipmonis vexalioue liberata narrat

Ceesarius ^
: « Mulier qua^dam in Briseke satis cru-

deliter boc anno (nimirum i^i^i, quo auctor scri-

bebat, ut ex ipso supra" iudicavimus), vexabatur.

Hanc diabolus, cnm esset quinquennis hoc ordine

intravif ; die quodam cum lac manducaret, frater

ejus iratus dixit : Diabolum comedas in venfrem
tuum; mox puella sensitejus ingressuni, et usque

ad maturam ffitatem ab illo vexata est ; hoc anno
primum meritis Aiiostolorum Pctri ef Pauh, quo-

rum limiua visifavit, liberata est ». Haec auctor,

atque alia ad boc tempus spectantia, quae eorum
cupidus lector ab ipso petere poferit ''.

38. Indidgentice concesscB invisentibns Eccle-

siam S. Marice-Majoris. — Sed ad Honorium re-

grediamur, qui hoc ipso anno indulgentias S. Ma-
riae-Majoris Basilicam statutis diebus iuvisentibus

ab se, aliisque Romanis Ponfihcibus concessas,

ApostoUcis lilferis confirmavit ' : a Devotio, quam
babemus ad gloriosissimam Dei geuilricem Ma-

riain semper virginem nos inducit, nt ea qu£e ad

bonorem statuuntur ipsius, tolis viribus amplexe-

mnr. Unde ne uuius anni et quadraginta dierum

a felicis recordationis Xysto IH in die consecralio-

nis Basilica3 S. Maria^-Majoris, ac unius anni et

quadraginta dierum a Clemente III solemuitate

consecrafionis ejusdein
,
quando lapidem altari

nuijori suiierposuit consecratum, ab ipso feslo con-

secrationis usque ad Octavas Assumptiouis ejus-

dem beatae Dei genitricis Maria;, i^raidecessoribus

noslris Romaiiis Poutiflcibus, nccnon et unius

auui ef quadraginta dierum a nobis, vestigiis in-

bterentibus eorumdem, ab eodem festo consecra-

fionis usque ad dictas Oclavas omnibus singulis

devote accedentibus ad Ecclesiam memorafam
concessae indulgentia; possiut ab aUquibus pro-

cessu femporis in dubium revocari, easdem indul-

gentias praesenti pagina; prajcepimus aiinotari ; et
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eas auctorilate Apostolica confinnamus et prae-

sentis scripli |)atrocinio communimus. Dat. Late-

ranensi XIV lial. Aug., Pont. nostri anno vi ' ».

Cffiterum de Honorio ipso lisec quoque in Pontifl-

cio Regesto legunlur *
: « Istos doniinus Honorius

papa ni consecravit (anno nimirum consecrationis

suffi sexto, qui ad nonumdiem Ival. Augusti hujus

anni extenditur), archiepiscopum Beneventanum,

episc. Norwicensem, episcopum Ortanum, episco-

pum Belvacensem ».

39. Terrce inohis in Italia. — Hoc anno terra

ingenti concussa motu, [ilura Ilalia;loca diruta ac

solo .Tquata fuere, quibus de rebus Godefridus'

iiffic Annalium monumentis tradidit : « In Longo-

hardia talis terra? motus fuit ipso die Natalis Do-

mini per duas liebdomadas quotidiebisperdurans,

ut in pluribus locis sedificia et Ecclesias everteret,

hominesque cum sacerdotibus opprimeret, Bri-

xiam quoque civitatem fere totam cum populo

obrueref, rupes de montibus evelleret, castra de-

jiceret, et sic inaudilas calamitateset miserias per-

petraret. Roma? etiam terra mixta sanguine visa

est de nubibus pluere ». Hactenus ille, qui Colo-

niam etiam 111 id. Januar. magno terra? motu quas-

salam Iradit. De terra sanguine mixta caelo missa

adslipulatur Parisius : quamvis pluviam hanc in-

sequenti anno de c.tIo delapsam litleris commen-

darit. Quod ad terrae motum perlinet, iis consen-

tanea scribunt alii. Ca^sarius vero auctor est *,

Brixire tum supra duodecim hominum miliia in-

teriisse, Mediolanenses vero periculo conterritos,

urbeque egressos, octo dies eoque amplins in ten-

toriis moratos. Quidnam vero in Cypro per idem

tempus evenerit, hujusmodi verbis enarrat ^
: « In

anno prffisenli, qui cst niillesimus dncentesimus

vicesimus secundus ab Incarnalione Domini, sicut

narrant quidam de eisdem parlibus venientes, duae

civitates in Cypro a terrs motu corruerunt : in

una vero illarum, dum episcopus in allari slaret,

missamque celebrarel, Ecclesia tremefacta cecidit,

ct tam ipsum quam reliquum populum extinxit ».

Ha5c porro, quantum ex iisdem aucloribus colligi-

tur, anno superiori extremo inchoala in huncpro-

tracta fiiere : quamvis Patavinus monachus " ea

ad consequentem annum rejiciat. De hujusmodi

cliam ierra? motu meminit Honorius papa litleris''

de Guillelmo episcopo Eboracensi inter sanclos

refcrendo proximo anno Aprilis mense ineunte in

Angliam missis, dum ait : « Nujier namque in

pluribus locis Dominus terram tangens et laciens

eam Iremere, multos conterruit ad salulcm ».

40. Livonicb Christianis considit Eonorius,

episcopos Germania; in multis arguit. — His ex-

posilis reslat ut res Septentrionales percurrat ora-

tio. Non solum Ilonorius adversus Sarracenos

Hierosolymitana loca occupantes violanlesqiie

,

verum adversus alios quoque Christianaj et Catho-

licscfidei perduellescrucesignatoshocanno nionitis

acjussis suisimpulit. Fideles, qui nuper inLivonia

Christianam religionem susceperant , infestabant

atque acriter ethnici illarum regionum
; quamob-

rem summus Pontifex Christi fideles Saxones lit~

teris suis ' in impios inflammavit, et in Livoniam

adversus illos proflciscentibus, eam peccalorum

veniam indulsit, quBe ab OEcumcnica Synodo sub-

sidio Terne-Sanctae cuntibus Iribula erat. Tum
graviter in Templarios invehitur - qui Livones re-

center ad Christum traductos, de quibus modo
memoravi, magnacum eorum ofFcnsione vexarent

et iniqua alia perpetrarent. Deinde judicium,quod
ferro candenti cum recens baptizatis in Livonia

temere exercebatur, penitus removendum decer-

nit '. Post Ruthenorum quorumdam audaciam co-

hiberi jubet \ qui Graecos ritus in eam [irovin-

ciam inducere conarentur.

41. Ad excolendos sacrarum litterarLim scien-

lia Ecclesiasticos perpoliendosque Eberhardo Sa-

lisburgensi arcliiepiscopo cujusdam monachi as-

sumendi poteslatem [lerinisit ^ qui ex pra!Scri[ito

generahs Concilii caiionicos Ecclesiae illius theo-

logicis institutis erudiret, quo sacras conciones

habere ac partas coeleslis doctrinai oiies postea in

populos transfundere [wssent. Dein archiepisco-

pum Magdeburgensem, ejusque suffraganeos sa-

criflciis interdicere, alque a reIi(|uo fideliuni coelu

et communione sejungere jubet " nequissimos ac

saevissinios quosdam, qui abbatem Niemburgen-
sem oculis orbarant ac mutilarant: nonnullis vero

Coloniensis dioecesis Ecclesiasticis viris injunxit, ut

Lotharingiffi ducem ' perpellerent ad satis |irDe[)o-

sito S. Mariaj ad Gradus faciendum, a quo ad A[)0-

slolicam Sedein j)ro|ierante, et in vincula a secon-

jecto ducentas marchas una cum jurejurando eas

non repetendi extorserat. Quod rursus attinet ad

Magdeburgenses res ; construebatur * ibi per id

tempus magnis sum[)tibus nobilissimum S. Mau-

ritii templum, cujus fundamenta Ugolinus Ostien-

sis episc. ac Leo S. Crucis [iresb. card. A|)ost. Sedis

legati jecerant ; cuinque ad perficiendum illud

o|)es deessent, Honorius cunctis Christi fidehbus

sacra confessione expiatis criminibus eamdcin Ec-

clcsiam festo martyris die, vel etiam infra Oclavas

lustraturis, et pecuuiam et subsidia pro opere

[lerduceiido collaluris quadraginta dies ex injun-

cta ipsis [loomtentia remisit. Inlerca Gregorio Cre-

scentio S. R. E. diacono cardinali et A|)ostolic3e

Sedis in Gerinania legato vetuit, ne Pragensem

episcopum Bohemia; roguum ingredi cogerel, nisi

antea episcopi securilati cautum esset.

42. UncjaricB regem ab indebito juramento

solvit. — Eodem anno postulatus ab Andrea Pan-

noniae regc, ut fideni suam, quam muUipIici ju-
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risjuratKli nexu ad exiuiendum e vinculis filium

iniproijis liouiinibus vel invitus oMigavcrat, sol-

verct, id ei responsi dedit Pontifex '
: « Nuper ex

parte tua luit proposituui coram nobis, quod cuin

duduui regi nato tuo secundo jjenito ad regnum

Galitia; sibi datum per venerabilem Iratrem no-

strtun Strigoniensem archiepiscopum, auctoritate

Sedis Apostolicae coronato in ref^em... filiam nobi-

lis viri... ducis 1'olonice matrimonialiter copulas-

ses ; tam a te quam ab ipso duce corporali jura-

mento praestito, quod neuter vestrum dissolvi

luijusmodi matrimonium procuraret
,

quininio

regem prsdictum in oblinendo regnum ipsum

defenderetis toto tempore vita; vestra?, casu sini-

stro accidit regem ipsum cum sponsa sua et plu-

ribus aliis viris nobilibus a tuis bostibus captu-

rari, et tamdiu extra regnum ipsum mancipatos

custodiffi detineri, donec necessitate compulsus,

cum ipsos aliter liberare non posses, juramento

praistito promisisti, quod et... filio tuo tertio ge-

nito concesseris ipsi regnum prffifalum... filiam

nobilis viri Misozlau matrimonialiter copulares,

super quoutiqueApostolicaeprovisionissufTragium

postulasti.

43. « Nos igitur hac et aliis petitionibus tuis

in praesentia fratrum nostrorum diligenter expo-

sitis, de ipsorum consilio juramentum hujusmodi

in co duntaxat, quod regnum priTdictum alii regi

auctoritate Apostolica coronato primo concessum

teligisse videtur, tanquam illicitum et primojura-

niento contrarium decrevimus non tenere. Tn eo

vero quod spectat ad aliud matrimonium contra-

Iiendum, expedire non videmus, ut aljsolvaris a

nobis. Cum enim, sicut accepimus, pnefatusfilius

tuus, et filia supradicti M,. in minori existantcon-

stituti ffitate, antequam ad nubiles annos perve-

niaiit, tibi cautius et tonsultius provideri poterit

iii boc casu. Super eo autem, quod causam, qucC

vertitur inter te et cbarissimam in Christo filiam

nostrnm Constantiam Romanorum imperatricem

semper Augustam et reginam Siciliac, ad nostram

petisti audientiam revocari ; noveris nos eidem

imperatrici nostras super hoc litteras destinasse,

credentes, quod et ipsa velil libenter, ut idem ne-

gotium ad Apostolica^ Sedis reniitlatur examen,

etc. Dat. Lat. VI kal. Febr. Pont. nostri anno vi ».

Quibusdam etiam prajsulibus Ungaris de contractis

Belam iiiter ac Grfficorum regis filiam sponsalibus,

inquirendi provinciam demandavit', cum iis solvi

Ungarus a Pontiflce flagitaret : inde vero Aposto-

hcis litleris ad cunctos Pannoniaj episcopos in

regis graliam missis, perduellium conatusreprimi

jubet '. CaDterum quamvis Andrea; regis jussu

filius regni insignia acceperit, ipsi tamen regi om-
iies fidos obsequentesque esse impcravit.

44. In Albigensium hcBresim 7'ecrudescentem

incitat regem Galiice. — Hoc inleriin spatio lucre-

tici Albigenses inotus in Galliis excire, omnia per-

turbare, orthodoxos insequi ct vexarc, Catholicam

religionem afficere contumeliis, proterere, sacra

deni(]ueinquinare, conciilcareac poUuere' ;quam-
obrem Honorius Francoriim regem

,
principes

populosque adversiis illos excitare, inflamniare,

impellere ; ad posteros eiiim tiaiisfusoc sunt Apo-
stolicffi littera; * ea de re exarata;, quarum ad re-

gem datas alferemus : « Nosti, flli charissime,

quanliim liis temporibus sancta Ecclesia, peccatis

nostris exigentibiis, graviter sit concussa, maxime
circa partes Albigensiiim intra terininosregni tui.

Hffiretici manifeste impugnant Ecclesiam Dei, et

aperte prsedicant contra fidem nostram, scholas

infidelitatis tenentes, et episcopos suos contra no-
stros in totius sancla; Ecclesire dedecus erigentes.

Quantum autem laboraverit Romana Ecclesia ad
exstirpandamde regno tuo pestem illam, non tari-

tum per censuras Eccles. verum etiam auxilium

temporale in personis et rebus, quod potuit, im-
pendendo, ad tuam et omnium fere notitiam cre-

dimus pervenisse.

45. M Scire autem debes, fili charissime, quod
sa^cularis potestas tenetur rebelles gladio mate-
riali compriniere, quos spirituahs gladius non
potest a sua malitia cohibere ; et quod principes

terrarum debent purgare malis hominibus terras

suas, ad quod etiam si negligentes extiterint, asan-
cta Ecclesia de jure possunt compelli. Cum igitur

aliis principibus scribamus, ut purgent ab h;ereti-

cis terras suas, et peslis illa in regno tuo solito

acrius invalescat, ut jam videantur inimici fidei,

quod dolentes referimus, praevalere, et infidelesde

lidelibus triumpliare, tuam decet excellentiam, si

honori tuo, et saluti animas tu;B vis, sicut teneris,

consulere , dictos haereticos de regno tuo cum
ipsorum fautoribus tani potenter, quam celeriter

expugnare ; ne si diutius differas, fides ibi omnino
pereat, illud residuum lerra;, quod tenent Catho-

iici, amittatur, et quod tiniendum est, pestis iUa

ad loca etiam tibi proxima se transfundat : quan-
tum autem Ecclesije Dei, ac toti regno tuo possit

iiide periculum imininere, tuamdiscretionem non
crediinus ignorare.

46. Ne igitur tuo defectui, vel nobis, qui te

ad exiiellendum dictos hffreticos debuimus exci-

tare, sicut multoties improperatum est, nobisfldei

submersio possit aliquatenus im[iutari, excellen-

tiam tuam rogamus attentius, et exhortamur in

Doinino, quantumcumque possumus affectu, de

comiiiuni fiatrum nostrorum coiisilio requiren-

les, etin tuoruin remissionem peccaminum injun-

gentes, quatenus terram illam totam, quam in

partibus illis a te in feudum immediate comes
tenuit Montisfortis, cum eam comes ipse non suf-

flciat defensare, et jam obtulerit eam tibi, sicut

[ler solemnes uuntios, et flde dignos... Nemausen.
et... Bitteren. episcopos, et |)er lilteras ipsius co-

mitis, quas iude confeclas vidiujus, nuper nobis

' lip. cciv. — ^ Ey. CDl. Ii|j. CDiv. et I. VII. Ep. Lii. 1 CiUS, t. V. C. 21. — 2 Ep. CtCXCV, CCCLX.\XU1.
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iiinotiiit, in dominio tuo accipias, a te et ti;uredibus

tuis libere deinceps et quiete iii perpetuum possi-

dendam, et ad relevationem dicti negotii nobiscum

cito et viriliter, sicut regiam decet magniticenliam,

leaccingas, itatamen, quod terrae illiusdominium

extra manum tuam, aul filiorum tuorum nnllate-

nus alienes ». Certe dilionem Raymundi comilis

Tolosani, Albigensium paironi, ademptam ipsi

fuisse, et Simoni Montisfortis comiti Catbolicarum

parlium piissimo ac strenuissimo duci adjudica-

tam a Lateranensi Synodo suo loco dictum est ac

papa Honorius lestatur '
;
qui pergit :

47. « Pro certo autem scias, quod Raymun-
dum quondam Tolosannm comitem , et filium

ejus cum eorum fautoribus dudum excommuni-
cavimus, nec ad emendationem, licet benigne ad-

moniti, volunt, utdebent, sed contumaciter insiia

malitia perseverant. Ad promotionem ,vero bujus

ncgotii tam de vigesima, quae propter hoc colligi-

tur, et indulgentiis iis, qui conlra Albigen. crucem

assumpserint, faciendis, quam de protectione et

defensione terrae tuae, si aliqui, quod absit, in te

vellent insurgere, quandiu vacaveris buic negotio

Jesu Clirisli bona flde, consilium quod poterimus,

et auxilium impendemus. Dat. Alalri II id. Maii,

Pontif. nostri anno vi ». Hactenus ad regem Pon-

tifex : cujus etiam de vigesima cogenda atque ad

bellum adversus bajreticos conferenda plures Epi-

slolae extant ^
48. Quod ad Raynuindum seniorem pertinet,

cujus in recitatis modo litteris meminit Honorius,

Toiosam, ut diclum est, occupaverat, atque boc

eodem anno repenlina niorte Aiigusti mense ere-

plus est , Ecclesiastica sepullura privatus, qua

nondum Bernardi tempore donatus et cobonesta-

tus erat, qui ba;c omnia litteris consignavit ', qui-

que eum Ecclesiaj Dei adversarium et Sataiiani ap-

pellat. Eo exlincto Raymuiulus filius de pace cum
comite Monlislortis ineunda agilare ccepit, de qua

scripsit etiam Ilonorius tum ad regem, tum ad

episcopum Portuensem '. Prastereunduin vero non

esl, boc anno Seplembri mense cometam appa-

ruisse, quem monacbus Patavinus % proximum

Pbilippi Francorum regis obitum portendisse ait,

idemque Philippi Geslorum scriptores ^ tradidere.

Addil Citsarius ' ad duas hebdomadas posl occa-

sum solis visum mole adrnodum ingentiemicuisse,

Judeeos vero Messia; prajnuntiuin esse arbitralos.

Sed inepliis Judeeorum rclictis, ad graviora nos

conferamus.

49. Ar/itur de varils canonizationibus. — Ro-

gatus Ronianus Pontifcx ab episcopo Diensi, uti

sanctorum Catalogo adscriberet Sle]ibanum cjus

decessorein, iiui innumeris miraculis coruscaret,

et ad cujus tumulum maximi hominum concursus

' Ep. CDLXXXVI. — 2 Ep CCCLXXVJII, tCCLXXXII, CCCLXXSIII.

— ' Bern. in Chron. nom. PoiU. Com. Tolos. an. 122. — * ilonor.

1. VII. Ep. XXIII. — ^ Monacli. l'al. Clir. 1. i. annoi222. — « Kig.

(lc Cesl. Phil. Aug. Franc. reg. Guill. Urit. Philippid. 1. xii. —
T Cecs. 1. X. c. 20.

ex variis Cbristiani orbis regionibus fierent, epi-

scopum Portuensem legatum paulo ante memora-
tum diligentissime jubet ' inquirere de servi Dei

vita, obitu, rebus admirandis ante et post mortem
editis, et circumstantiis aliis ; seque certiorem fa-

cere; apposita est Aiiostolicis btleris dies nona kal.

Novembris. Ante vero ineunte anno abbati et con-

ventui Molisnensibus permiserat % ut beatum Ro-

bertum, cujus reUquiarum opera, quae apud ipsos

quiescebant, res mirae patrabantur, solemni in

eadem Ecclesia ritu caeremoniisque colerent. Inde

paucis interjectis diebus, corpus S. Ugonis ab In-

nocentio Secundo inter sanctos relati, in honori-

ficentiorem locum Iransferendi potesfatem fecit ^

Studuit ' etiam hujns sanctissimi episcoiii succes-

soris opera ad purioris vitai sanctitatem obsoletos

clericorum mores revocare. Tum uxoratos sacer-

dotiis omnibus sine ulla recnperationis spe cxui

jubet, datis episcopo Wigorniensi ^ litteris, qufe

cum in jure Pontiflcio extent % [irajtermittimus.

Stepbano vero S. R. E. cardinali archiepiscopo

Canluarieiisi ' eos, qui ad Aposlolicam Sedem ap-

pellassent, tueri ac defendere jussit.

50. Lnsitanum regem Bracharensi archiepi-

scopo conciliat , Aragonii pietatem laudat. —
Nec defnit Bracharensi nrchiepiscopo Apostolicum

patrocinium, quem cum Lusitanus rex hostili fu-

rore inseclaretur , Honorius regis iras emollire

atque ad religionem olficii principem ferocientem

revocare est conatus.

« Honorius episcop. servus servorum Dei

illustri regi Portugalensi, spiritum consilii sanio-

ris. Etsi venerabili fratii nostio Bracharensi

archiepiscopo persecutionem propter justitiam pa-

tienti, lanquam nobili Ecclesiaj Dei membro, ex

intimo mentis compaliamur affectu, ex eo tamen

exs|ieclantes consolationis solalium incunctanter,

qui clamantes ad eum in tribulatione justos exau-

diens, non solum eos niisericorditer liberat, ve-

ruin etiam potenter exaltat , nobis non indigne

blandimur, quod sicut nunc tribulationis, ila et

gloria; landem ejuserimus particiiies et coiisortes :

sed tibi gravius, si tamen ipse doleas, condolemus,

imo dolemus gravissime, quod non doles te pro

manifestis et enormilms cul|iis tuis, Petri gladio

medicinali percussum, qui sicut bumilibus et de-

votis reverlentibus ad percutientem se, qui vulne-

rat et medetur, causa cvidens est salutis, ita per-

versis, qui percussi non dolent, ct altriti renuunt

accipere disciplinam, perdilionis est occasio mani-

festa. Utinam auteni, ne fiat incnrabilis plaga lua,

et eo insanabilis, quo insensii)ilis babealur, sallem

amodo te dolens, non bactenus dolnisse inspicias,

nec despicias quam graviler tuo displiceas Crea-

tori, qui cum inter alia gratiaj suic dona te ad

regni sobum sublimavit, ut te ac subditos tuos ad

1 Ep. XXVII. — 2 Lib. VI. Ep. cxxxii. — ^ Ep. CLXX. — * Ep'

CCLVII. — ''• Ep. ccxc. — ' Cap. cx parle. Ex dc offic. Vicar. —
' Ep. cccxiu.
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ojiis rcgcrcs famulaUiin, tc sihi seiilil iiulilicc rc-

bcliantem ; liiim uiiicam Cliristi sponsam, Eccle-

.siam scilicet, immaiilter pcrseqiioiis, pra>iliclum

arcliicpiscopuiii niiiuslrum ipsius, vcl ipsuiii po-

tius in ministro inilcsiiienter aftligis, et ab Eccle-

sia propria iiroluriialum continuarc jaiiuliu exi-

liuiu compulisti. Et licet te nostris litteris inoniie-

rimusililigcntcr, et \)er vcneraliiles fralres noslros

1'alentinuiii, Astoricensem, ctTuilenscni episcopos

niandaveriiuus commoneri, ut mcmorato arclii-

episcopo de illatis damnis, et irrogatis injuriis

salisfacere competenter, tu lamen scductus jiravis

consiliis pcrversorum cor tuum exliibens durius

adamante inonitis acquicscere contempsisti, eli-

gendo potius excommunicationis in tuam ct alio-

rum quoruindam in aliis litteris expressorum per-

sonas, ac in terram tuam intcrdicti sententias per

euiiidem archiepiscopum pronnilgatas, et a nobis

habitas, ratas, et firmas periculosissime sustinere,

quam per salisfactionis coinpendium redire ad

Ecclesiasticam unitatem. Quare memorati episcopi,

prout eis nostris dederamus litteris in mandatis

easdem sententias solemniter publicantes, et fa-

cientes per partes publicari vicinas, reliquam ter-

ram tuam supposuerunt Ecclesiastico interdicto,

licet exceptiones quasdam, quas ipsi reputarunt

nierito frivolas, et inancs coram eis oppoiii fecisses,

et ad Sedem Apostolicam appellari. Sed nec sic

a lua es duritia emollitus, fallaciter suggerenlibus

sicut dicitur, seductoribus tuis tuam tibi duritiam

profiituram
; qui si te diligerent aliquatenus, si non

ut anima', saltem ut fampe consulerent, hortaren-

tur, ad gremium matris Ecclesiae celeriler te re-

dire, cuin circuinscii|ito timore divino
, quem

quanto diiitius abjicis, tanto damnabilius efficeris

a Domino alienus, igiioniiniain ex boc incurreris

detestando, dum a multis dicitur : Eccine rex,

qui contra inerines se armans, gladium, quem ad

malefactorum vindictam, laudem vero bonorum
suscepit a Domino bajnlandum, acuit in viscera

matris sua^, paratus perire potius, quam Ecclesiaj

mandato parere ?

51. a Ut igitur ex monitis iterafis plenius agno-

scens monentis afTectum, eis libentius et perfe-

ctius acquiescas, serenitatein regiam per iterata

scripla monemus et hortamur attente, per eum
qui venturus est judicare vivos et mortuos nihi-

lominus obsecrantes, quatenus saltem ex lioc nunc
sciens, et videns quia maUim et amarum est reli-

quisse te Dominum Deum tuum, et apud te nec

ejus esse timorem, converti festines ad eum, et

restitui acceleres Bxclesiastica; unilati, eruenstjue

te de laqueo, in quein et periculosiim et probro-

sum esse te non dubilas incurrisse ; saepe diclum

arcbiepiscopum, exhibitas sibi, necnon cathedra-

libus, et aliis Ecclesiis, nionasteriis, bospitalibus,

domibus miliUffi Templi, et aliis locis religiosis, et

clericis, de iis, de quibus ante, vel post excommu-
nicationem dignosceris offendisse , satisfactione

condigna, revoces ad sedem propriam cum bo-

norc. Quia(iiianto sub oiiuiipolcnli manu Dei bu-

miliavcris te obnixius, tanto mereberis gloriosiiis

siiblimari; certus omniiio, (juod nunquam alias

absoliitioiiis benencium poteris obtinere. Alio(|uin

patens eril te a Doinino, quasi de industria, reces-

sisse, nollei|iie intelligere vias ejus ; dum maludi-

ctionem veluti a(|uam bibens, facto, etsi nonvoce,

vidcris asserere : Vanus est, (|ui servil Deo, ct ([uod

emolumenlum iis, qui mandata ejus satagunt cu-

stodire?

5'2. « Nos quoque non solum praedictas sen-

tentias faciemus frequenliiis publicari, donec praj-

dicto archiepiscoiio, ct aliis injuriam passis con-

grue fuerit satisfactum, verum etiam crescente

contumacia tua severius contra te, tam spiritualiter

quam temporaliter procedemus , terram tuam
,

prout m aliis litteris tibi fuiiuus comminati

,

exponendo regibus et principibus occupandam
,

ita quod cedat in jus perpetuum occupan-

tium , et fideles tuos a fidelitaUs debito absol-

vendo, et oinnes qui Ubi adhajserint, excommuni-

cationis vinculo innodando. Dat. Alatri XVI kal.

Jul., Pont. nostri anno vi ». Iltc porro litterae in-

serta; sunt aliis * ad nonnullos religiosos viros

exaratis, quos regem adire etcoram monere, atque

Apostolicas minas incutere jubet. Praeterea singu-

lis diebus Dominicis, festisque aliis diebus anathe-

matis sentenUam in Lusitano regno ac provincia

Bracharensi, atque etiam cum rege coetu fldelium

abacto communicantes promulgare. Cceterum quo

facilius contumax princeps ad Ecclesiae obedien-

tiam se recipere posset, ipsum ejiisque culpa; con-

scios Ecclesiaslicis censuris ex sacrorum canonum
pra^scripfo absolvendi arcbiepiscopo Bracbarensi

provinciam cominisit '.

53. Ut Lusitanum regem a Christianffi pietatis

religione aberrantem in salutis viam revocaturus

niinis perculit, ila Aragonium a Sarracenis tutatu-

rus, qui in ipsius regni limitem incurrebant, offi-

ciis est prosecutus, Ilispanorumque fideles preci-

bus urgebat ', utcum Jacobo rege adversus Mauros

arma opesque suas, si res postularet, conjungerent,

atque ad id divinis pra^miis ipsos allicere studiiit

:

a Suscepta; servitutis officium, quod nos cbaris-

simo in Cbristo filio nostro Jac. illusfri regi Ara-

gonum, siciit et aliis Christianis principibus coii-

sUtuit debitores, eidem nos obligat vinculo S|)eciali.

Cum eniin sit Ecclesire Roin. vassallus, non solum

contra inimicos nominis Cbristiani sibi auxilium

tenemur impendere, verum etiam contra Christia-

nos, si, quod absit, urgeret necessitas, teneremur

eidem favorem et subsidium exbibere. Quia igitur

Mauri, quibus terra ipsius noscitur esse contigua,

cum adeo crebris lacescere dicuntur injuriis, iit

credatur vix posse contingere, quin tandein inter

eos guerra nianifestior oriatur, vos tanto studio-

sius contraillos volentes assistere dicto regi, quanto

cerUus est eos non solum ipsius regis, sed eUam

' Lib. VI. E[l. CDXXSIX. — ^ Ep. CDXL. — 3 Ep. CDXLVI.
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Cliristianorum omnium existere inimicos, univer-

sitatem vestram rogamns et obsecramus in Do-

mino Jesu Christo, ac in remissionem vobisinjun-

gimus peccatorum, quatenus si forte ipsi Mauri

guerram regi fecerint sa^pe diclo, eiciem pro reve-

rentia Jesu Christi, et honore nominis Christiani,

personarum et rerum auxilium viriliter et effica-

citer impenilatis, ut ipsorum Maurorum feritas,

auclore Domino, per vestrae virtulis auxilium com-

primatur, elc. » Indulgentiarum prtemia iis
,
qui

ipsi in 60 bello auxilia tulerint, pollicetur. « Dat.

Aialri XVII kal. Jui., Pont. nostri anno vi » . Verum

post bffic regem i|)sumreprebenclit', ob inducias a

se cum Mauris initas nobili viro G... Garziae de

Tagra nuncupato Ordinis mililiai S. Jacobi adver-

sari, ne Christiauai religionis hosles lacesseret,

adversus quos cum suis toto vitoe tempore bellum

gerere decreverat, ac vetuisse, ne quis illi in suo

regno commealus aliaque bello necessaria vende-

ret : quocirca nionet a coeptis desistere, suumque
illi potius favorem liberaliter ex[)Iicare cohor-

tatur.

' Lib. vii. Ep. xx,\v.

HONORII III ANNUS 7. — CHRISTI 1223.

i. Celcbre. in Campanin habitum colloqniiim

de re nierosolymilana instauranda. — Celebratum

est de redintcgranda Hierosolymitana re anno

Chrisli millesimo ducentesimo vicesimo tertio

Indictione undecima militare concilium in Cam-

pania, cui Honorius Roman. Pontifex, patriarcha

Hierosolym. Fridericus imperator, Joannes rex

Hierosolymorum, ac religiosorum equitum magi-

stri, aliique viri principes interfuerunt. Extant de

tanto pra^clarissimorum virortim conventu, deque

ferendo subsidio Honorii ad Philippum Francorum

regem bina? liltera; ', quarum posleriores, cum
rei geslffi rationem atque ordinem exactius decla-

rent, exscribemus.

a Regi Francorum ill,

« Justus Dominus in omnibus viis suis, qui

nnicuique pro meritis condigna retribulione re-

spondcit, circa negolium Terrffi-Sancta} spem po-

puii Christiani fovitaliquando prosperis, interdum

debilitavit adversis. quanlum Christicolis vide-

batur arridere prosperitas ! qnanlum illuxisse

credebatur fidelibus felicium aurora snccessuum,

quando crucesignatorum exercilus ^^gyptum ag-

grediens, post turrim captam, post transitum flu-

minis, post hostcs exterritos, in adversariornm

stationibus castra fixit,et Damiatam, qua; robur

censebatur ./E^ypti, duris obsidionis angustiis co-

arctavil I Res quidem agebatur niiraculi, ut Do-

minus, qui elegit infirnia mundi, ut confunderet

' llonor. I. VII. Ep. CXLI, CLxxvi.

forliora, civitatem expngnationi difficiIem,eotem-

pore tradidit gerentibus bellum ejus, quo inva-

luerat multum partis adversse potenlia, et abbre-

viatus erat non rnodicum nostrorum numerus
bellatorum.

2. « Habebat autem in iis universitas Cliri-

stiana, iinde protenderet, quasi cerlaispeifiduciam

in fuiurum, vernin succedenlibus prosperis, victo-

res obliti nomen Doniini post trinmphum, dato

virtutibus libello repudii, sic contraxere cuin vitiis,

quod detrahebatur Cdei, ubi convertendi fuerant

infideles, et major erat peccatorum coinmissio,

ubi major remissio sperabatur. Quapropter provo-

catus Dominus dexteram in sinistram, et gratiam

mutavit in irani, citharam nobis vertit in luctum,

et gaudium transtulit in mcerorem cum nostris

in manu hostili conclusis, et perdita Damiata,

brevi dierum nuinero sic exinaniti sunt temporis

longi labores, quod non soliim blasphemorum
injuriis nomen est expositum Christianum, verum
etiam quoad aliquos, qui aliquando cominunica-

verant fidei, contemptui dalus est ipse Christus

;

unde facta est durior [lost prosperitatem adversi-

tas, et eo minus habuerit consolationis afflictio,

quo minus argumenta prosperitatis prailerila} ,

subsecuta; jactura! pali poteranl conjecturam. Sed

licet iniquitates nostra} quandoque diviserint inter

nos et Doniinum nostrum, non est tamen aggra-

vala ejus auris, ut non exaudial, nec abbreviata

manus ejus, ut salvare non possit: misericordiam

quipiie non coutiiiebit in ira, quin saltem propter
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noiuen simm, ne ullorins blas|)licmetur in gen-

tilnis, |)olonlercxsnrj;ens, jndicet c.uisain siiam, et

exallans linmilem in salutem, iniijuos abigat ct

conslernat elatos.

3. « Ecce ipsius inspirationo, ut firmitcr cre-

dimns, cbarissimus in Cbristo filius noslcr Fride-

riciis ilhistris Romanornm imi^eratorsomper Aug.

et rex Sicilia), omissis multis arduisquo negotiis,

(|uorum onus iionorem impcrialis celsiludinis se-

(|uebalur, veiiit ad nos in Campaiiiam nobiscum

do praedictie torrre subsidio tract;iturus, ibique

l^rtesonlibns venerabili fratre noslro patriarclia, ct

cbarissimo in Cbristo filio noslro Joanne illustri

roge Ilierosolymitano, Botlilebomitano opiscopo,

magistro Hos|iitalis, pra;coptoro Templi, et magislro

domus Tbeutonicorum, ac aliis, quos ad tractatus

hujnsmodi e divorsis muiidi partibus credidimus

adbibendos, siiigulis, qua; nalura nogolii roqui-

rebat, diligenti moditatione pensatis, idom impe-

rator ad nostrum l)eneplacilum, et consilium praj-

diclorumtraiislrolanditorminum,infestoB.Joannis

iiaptista; post biennium proximo secuturo prompta

voluntale suscepit, corporale super hoc exbibens

spontaneus juramontMm.

4. Denique ut ad id plenius suum mani-

fostaret affoctum, et plus fidei daretur negotio, ac

omnino suspicionis contrarisescrupnlus tollerelur,

ad instantiam patriarcbffi praidicti , et alioruin

Orientalium in nostra et fratrum nostrorum prtc-

sentia, et multitudims hominum, qui ad collo-

quium veneraiit, se ducturum iii nxorem legitimam

filiam regis ejusdem, jurisjurandi religione firma-

vit. Sane probabili priesuin|itione tenemus, quod

a Domino factum est istud, ut votis fideliuin op-

tatae rei successus exsolvat, quod pra;conceptai spoi

prailudia promiserunt ad sui reslaurationem ne-

golii , tuum et aliorum regum ac principum

animos ipse Filius sunimi Regis accendet, qui de

secreto Patris in |)ublicum egressus ad servos, ad

ima doscendit, ut subditis ad summapararet ascen-

sum sub iesta noslra; mortalilalis, figulus in lerris

visus, otcuni bominibusconversatus.Tuum procul-

dnbio expetit et oxspectat auxilium causa Cbristi,

et probatam domiis tu;e potenliam desiderat Terra-

Sancta. Numquid non habuerit de juveiitulis tu»

primitiis et de majoris a?tatis roliquiis, quasi de

vita) decima non babebit? quantum accresceret

ejusdem terrae subsidio, si de propagata devotione

patris in hlios per nnum ex ipsis subvenires in

tantae necessitatis articulo Crucifixo ! quam ma-
gnifice ad succursum devota Gallia se pararet, ut

mittenti placeret et misso ! Absit, ut post torgat

remaneat, qns pra;cedere consnevit. Absit, ut

tani salulari Cbristi servitio gens tam Cbristiana

se subtrabat. Absit ut quae pro Domino bactenus

onera multa sustinuit, in peculiari bello Dei Filii

solvat militiffi cingulum, arma relinquat rubigini,

animum noget victoriE, cum corona non dosit

victoribus per gratiam ot meritum in prKsonli,

per gloriam et praniium iu futuro.

Ams — ToMLs >iX. — Bavn. I.

r>. « Hinc est quod oxccllentiam tuain affe-

ctuose rogamus, serenissime rogum, et a te in-

stantor poscimus, Cbristianissime principum, ob-

secraiites per Patrem et Filium, et Spiritum san-

ctum, por sanguinem Jesu Cbristi, ut exsurgas

in adjiilorium Clirisli tiii, qui quodammodo in se

prodigiis, et parcus in sorvis, toiiiporali morli se

tradidit, ut te a faucibus morlis eriporet sempi-

lern;c. Exsurgas, et liberes terram illam, in qua
salutem bumaiii goneris operalus est personaliter

i|)se Salvator. Exsurgas ad conlritionem nationis

pravac at(|ue [lerversae, quac ubi sit Deus Cbristia-

nornni improperat, et mullis insultat opprobriis

nomiiii Cliristiano. Et quidem illatas snbditis tuis

offonsas nlcisceris, ot Dei tui non vindicabis inju-

rias tam atroces ? Ad bceroditates tuorum manus
invasorum extendi non pateris, et patieris bfflrodi-

tabs Dominicte tanto temporedetentores?Ne igitur

in Doo poriculose dissimules, quod juste non tole-

rares in boiiiine; pungat cor tuum tui contumolia

Creatoris, accendat te zeliis fidei Cliristian^o, ut

sic in forti manu, et extento bracbio terra; me-
moratae subvenias, quod iiisinuato nobis subven-

tionis tuae proposito, ante faciem aliorum te fru-

ctuose poiiamus oxemjilar, in tuis laudibus glo-

riantes, tibique accrescat cumulus meritorum non

solum ex iis quae feceris per leipsum, sed ex aliis

etiani, quae facli tui simililudine subsequantur.

Dat. Later. » Hactenus Honorii ad Pbilippum Epi-

stola : post((uam subditur in Pontificio Regeslo